МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ

СОВЕТСКОГО СОЮЗА Б.Ф. САФОНОВА»

ПРИКАЗ

14.11.2022 г                                                                                           №338

г. Мончегорск

О внесении изменений в

Положение об организации питания обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №10

имени Дважды Героя Советского Союза Б.Ф. Сафонова

В целях приведения локальных актов в соответствие с действующим

законодательством РФ в сфере образования и организации общественного питания;

совершенствования системы организации и улучшения качества питания учащихся,

на основании решения педагогического совета от 14.11.2022 №15, с учетом мнения

Совета Учреждения от14.11.2022 г. приказываю:

1. Внести изменения в Положение об организации питания обучающихся

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 10 имени Дважды Героя Советского Союза Б.Ф.

Сафонова», утвержденное приказом от 06.02.2019 г. № 031(в редакции приказов

от 09.04.2020 № 085-1, от 25.08.2020 №151, от 05.12.2020 № 331, от 08.02.2021

№021, от 01.09.2022 №216) (далее - Положение).

1.1. Внести изменения в пункт 1: заменить текст «на основании Постановления

администрации г. Мончегорска от 26.08.2022 года № 1222 «Об утверждении

Порядка предоставления питания обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций города Мончегорска», текстом

следующего содержания:«на основании Постановления администрации г.

Мончегорска от 21.10.2022 года №1521 «Об утверждении Порядка

предоставления питания обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций города Мончегорска»»

1.2. Внести изменения в подпункт 6.1 пункта 6, изложить его в следующей

редакции:

«6.1. двухразового бесплатного питания имеют

1. обучающиеся МБОУ СОШ №10 имени Б. Ф. Сафонова при соблюдении

одного из нижеперечисленных условий:

- проживающие в семьях, которых среднедушевой доход за

предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного

минимума в Мурманской области, установленного в соответствии с

законодательством Мурманской области и действующего на момент

обращения родителей (законных представителей) учащегося;

- состоящие на учете у фтизиатра, по предъявлению справки медицинской

организации;

- находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании заявления

несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) либо по

инициативе должностных лиц органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Категории учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации указаны

в пункте 13 настоящего Положения»;

- учащиеся, являющиеся детьми:

участников специальной военной операции, за исключением детей

погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или

заболевание участников специальной военной операции, на период

обучения до окончания специальной военной операции;

погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или

заболевание участников специальной военной операции, на весь период

обучения.

К участникам специальной военной операции относятся

военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних

дел Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики, сотрудники

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие

(выполнявшие) возложенные на них задачи па указанных территориях в

период проведения специальной военной операции.

2. учащиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие

адаптированные основные общеобразовательные программы в МБОУ СОШ

№10 им. Б.Ф. Сафонова;

1.3. Подпункт 8.1 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8.1. К обращению (заявлению), указанному в пункте 8 настоящего

Положения, прилагаются:

- для учащихся, в семьях которых среднедушевой доход за

предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного

минимума в расчете на душу населения в Мурманской области,

установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и

действующего на момент обращения, - документ, подтверждающий

назначение государственной социальной помощи, выданный органом

социальной защиты населения;

- для учащихся, состоящих на учёте у фтизиатра, - справка медицинской

организации, подтверждающая указанный факт;

- в отношении учащихся (классов), обучающихся по адаптированным

основным общеобразовательным программам Заявители представляют в

администрацию МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова только заявление,

указанное в пункте 8.

- в отношении учащихся, являющихся детьми участников специальной

военной операции заявители представляют в администрацию МБОУ СОШ

№ 10 им. Б.Ф. Сафонова одновременно и однократно письменное

обращение (заявление) и документ (справку), подписанную

уполномоченным должностным лицом органа, (организации), в списках

личного состава которого числится (числился на момент гибели (смерти))

участник специальной военной операции, отражающая факт участия в

специальной военной операции, получение участником военной операции

увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания или его гибель (смерть).

В случае, если категория учащихся (дети участников специальной военной

операции) имела по состоянию на 1 сентября 2022 года право на предоставление

двухразового бесплатного питания, основанием для предоставления бесплатного

питания учащимся, является заявление, предоставленное в администрацию МБОУ

СОШ № 10 им. Б.Ф Сафонова в период с 1 сентября 2022 года до 15 сентября 2022

года. Заявитель обязан представить подтверждающие документ (документы), не

позднее 30 календарных дней со дня предоставления заявления. Непредставление

подтверждающих документа (документов), в установленный настоящим

Положением срок является основанием для взыскания с Заявителя бюджетных

средств, затраченных на предоставление бесплатного питания учащемуся.»

2. Изложить пункт 9 в следующей редакции:

«9. Решение о предоставлении бесплатного питания принимается

администрацией МБОУ СОШ №10 имени Б. Ф. Сафонова в срок непозднее 5

рабочих дней после предоставления документов, указанных в подпунктах 8.1,

8.2 настоящего Положения (за исключением документов категории учащихся:

дети участников специальной военной операции) Решение о предоставлении

бесплатного питания оформляется приказом МБОУ СОШ №10 имени Б. Ф.

Сафонова. Бесплатное питание учащемуся предоставляется, начиная со дня,

следующего за днем подписания вышеуказанного приказа МБОУ СОШ №10

имени Б. Ф. Сафонова.

9.1. Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется

приказом. Учащимся, отнесенным к категории: дети участников специальной

военной операции бесплатное питание предоставляется, начиная со дня,

следующего за днем предоставления заявления.»

3. Изменения, внесенные в пункты 6, 8, 9 распространяются на правоотношения,

возникшие с 01.01.2022 года.

4. Разместить Положение на стенде и официальном сайте учреждения в срок

до18.11.2022 г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                  С.Б. Беспалова